
445

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

ROZHOVOR S HISTORICKOU OSOBNOSTÍ

Doplň znění otázek, na které osobnost odpovídá.

1. Jaké ……………………………..............................................

………………………………………....................................…..........

Narodila jsem se asi roku 1211 v Praze. Vlastně se to 
přesně neví. Mými rodiči byli Přemysl Otakar I. a Kon-
stancie Uherská. Otec měl se mnou velké plány, tak 
mě poslal na výchovu k rakouskému dvoru.  Chtěl totiž, 
abych se dobře vdala. (Smích)

2. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Nakonec jsem se nevdala. Otec mě slíbil za manželku 
synovi německého císaře Fridricha II. Ten si pak vzal
jinou. Později mě žádal o ruku také anglický král, pak do-
konce znovu bývalý snoubenec Jindřich a po něm sám 
jeho otec císař Fridrich II., který mezitím ovdověl. Uznáte 
jistě sám, že mě to už nebavilo. Tak jsem řekla dost. 

3. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Přemýšlela jsem, co dál. Tenkrát ženy a hlavně prin-
cezny neměly takové možnosti, jako mají dnes. Mohla 
jsem se vdát nebo jít do kláštera. Protože jsem toužila 
po duchovním životě, tak jsem se rozhodla ke vstupu do 
kláštera.

4. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Ano, založila jsem špitál sv. Františka pro chudé
a nemocné. To víte, tenkrát se o chudé nemocné nikdo 
nestaral. Kdyby mi nepomohl bratr a matka, tak bych 
o asi nedokázala.

5. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Ano, špitál byl prvním krokem. Pak jsem ještě založila 
dva kláštery. Mužský klášter menších bratří sv. Františ-
ka a ženský klášter řádu sv. Kláry. 

6. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Celých 47 let jsem byla abatyší kláštera.

7. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

Musela jsem pomoci, abych zabránila pokračování
občanské války, která zemi hrozila, když jsem vyjednala 
usmíření krále Václava I. s jeho synem Přemyslem Ota-
karem II. Prý jsem také svou přímluvou zázračně ochrá-
nila českou zemi před tatarským vpádem.

8. ………………………………………....................................….....

………………………………………....................................…..........

O mé svatořečení usilovali již Eliška Přemyslovna nebo 
císař Karel VI. Za blahoslavenou jsem však byla pro-
hlášena až v roce 1874, a to z podnětu pražského arci-
biskupa a kardinála Bedřicha Josefa Schwarzenberga. 
Prohlášena za svatou jsem byla až 12. listopadu 1989 
papežem Janem Pavlem II. 

To bylo moc zajímavé. Děkuji za rozhovor. 
Doplň jméno osobnosti, se kterou jsi vedl rozhovor:

………………………………………....................................…..........


